

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra định kỳ cuối học kì II đối với học sinh lớp 5**  
**Năm học 2022 - 2023**

Thực hiện văn bản hợp nhất số 03/VBHN- BGD ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học,

Thực hiện kế hoạch số 25/KH-PGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2022 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc nâng cao chất lượng dạy và học các môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh đối với học sinh lớp 5;

Thực hiện kế hoạch số 167/KH-THTBB ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Trường Tiểu học Thạch Bàn B về việc nâng cao chất lượng dạy và học các môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh đối với học sinh lớp 5;

Thực hiện công văn số 119/PGD&ĐT ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc phối hợp coi, chấm bài kiểm tra định kỳ học kì II năm học 2022- 2023 đối với học sinh lớp 5;

Trường Tiểu học Thạch Bàn B xây dựng Kế hoạch kiểm tra định kỳ cuối học kì II đối với học sinh lớp 5 với ba môn: Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh năm học 2022 - 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Đánh giá quá trình học tập và rèn luyện của HS cuối học kì II.
- Kiểm tra đánh giá kết quả học tập và giáo dục học sinh cuối học kì 2.
- Hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch giáo dục nhà trường và kế hoạch nâng cao chất lượng dạy và học các môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh đối với học sinh lớp 5 năm học 2022 – 2023. Hướng dẫn giáo viên thực hiện ôn tập kiến thức cho học sinh và hoàn thiện công tác kiểm tra đánh giá định kỳ cuối năm học.

- Giúp học sinh lớp 5 ôn lại các nội dung trọng tâm, đảm bảo kiến thức hoàn thành các nội dung kiểm tra các môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh theo đúng trình độ, năng lực của từng cá nhân. Rèn luyện cho học sinh kỹ năng tự học và tham gia học tập thông qua các hình thức học tập khác nhau một cách hiệu quả.

**2. Yêu cầu:**

- Kế hoạch kiểm tra định kỳ cuối học kì II đối với lớp 5 năm học 2022- 2023 phù hợp với kế hoạch giáo dục nhà trường; có sự phối hợp coi, chấm giữa GV



khối 5 trong trường và GV trường THCS Thạch Bàn; sự giám sát của cán bộ trường TH Long Biên.

- Kế hoạch kiểm tra định kỳ cuối học kì II đối với học sinh lớp 5 cuối năm học 2022 - 2023 được triển khai đến 100% CBGVNV, HS và PHHS khối lớp 5 trong nhà trường. CBGVNV, HS và PHHS có nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch.

- Xây dựng, chỉ đạo giáo viên ôn tập và tổ chức kiểm tra đảm bảo công bằng, khách quan. Nội dung ôn tập phải đảm bảo ngắn gọn, đủ kiến thức trọng tâm, dễ ghi nhớ. Ra đề kiểm tra cuối học kì II ba môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh thực hiện theo nội dung Điều 10 của Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT (sửa đổi).

## II. NỘI DUNG

### 1. Thời gian KTĐK:

Ngày KTĐK	Thời gian	Môn kiểm tra
Thứ 4: 26/04/2023	8h00	Tiếng Việt
Thứ 6: 28/04/2023	8h00	Tiếng Anh
Thứ 4: 10/5/2023	8h00	Toán

### 2. Nội dung, cấu trúc đề kiểm tra định kỳ:

#### 2.1. Nội dung đề KTĐK:

- Kiến thức từ tuần 19 đến hết tuần 32 (trọng tâm: từ tuần 29 đến hết tuần 32)  
 - Đề bài kiểm tra định kỳ lớp 5 thực hiện theo hướng dẫn tại điều 10 của văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 28/9/2016 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học. Cấu trúc đề theo 4 mức phù hợp chuẩn kiến thức, kỹ năng và định hướng phát triển năng lực, gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo các mức như:

+ Mức 1: Nhận biết, nhắc lại được kiến thức, kỹ năng đã học.

+ Mức 2: Hiểu kiến thức, kỹ năng đã học, trình bày, giải thích được kiến thức theo cách hiểu của cá nhân.

+ Mức 3: Biết vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết những vấn đề quen thuộc, tương tự trong học tập, cuộc sống.

+ Mức 4: Vận dụng các kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập, cuộc sống linh hoạt.

\* Lưu ý: Không ra đề kiểm tra vào những nội dung đã điều chỉnh theo công văn 3799/BGDĐT-GDTH ngày 01/9/2021.

#### 2.2. Cấu trúc đề KTĐK:

- Môn Toán: Kiểm tra trắc nghiệm và tự luận (40 phút)

- Môn Tiếng Việt: + Kiểm tra đọc hiểu: Trắc nghiệm (30 phút)

+ Kiểm tra viết (Chính tả và Tập làm văn): 50 phút

- Môn Tiếng Anh: Kiểm tra nói (phỏng vấn), trắc nghiệm và tự luận (40 phút)

### **3. Phân công giáo viên công, chấm kiểm tra:**

Các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh khối 5 tổ chức phối hợp với GV THCS Thạch Bàn, giám sát của trường TH Long Biên theo công văn chỉ đạo của PGD. Phân công cụ thể lịch kiểm tra, GV coi, chấm gửi PGD, THCS Thạch Bàn, TH Long Biên phối hợp thực hiện, giám sát. (Phụ lục 1)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu:**

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn học sinh kiểm tra định kỳ cuối học kì II đối với lớp 5 năm học 2022 - 2023 và triển khai kế hoạch tới 100% CBGVNV học sinh và cha mẹ học sinh khối lớp 5.

- Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện của tổ chuyên môn, giáo viên theo đúng kế hoạch đã xây dựng. Phối hợp với trường THCS Thạch Bàn và trường Tiểu học Long Biên để phân công GV coi, chấm và giám sát theo đúng hướng dẫn của PGD.

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của GV- HS các lớp trong quá trình kiểm tra.

- Nhận báo cáo về tình hình các lớp, số lượng học sinh tham gia kiểm tra sau khi các buổi kiểm tra kết thúc.

- Phản ánh về Phòng GD&ĐT những vấn đề còn vướng mắc của nhà trường trong quá trình thực hiện để kịp thời giải quyết.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra cuối năm, tổng hợp ngân hàng đề và thống nhất với khối chuyên môn để ra đề kiểm tra đánh giá cuối năm.

- Giải quyết các tình huống phát sinh (nếu có) trong quá trình kiểm tra.

### **2. Tổ trưởng chuyên môn:**

- Căn cứ kế hoạch hướng dẫn học sinh ôn tập và kiểm tra định kỳ cuối năm học 2022 – 2023 của nhà trường, tổ trưởng chuyên môn xây dựng nội dung ôn tập, thống nhất trong tổ chuyên môn và gửi Ban giám hiệu duyệt.

- Chỉ đạo giáo viên trong tổ ôn tập cho học sinh theo kế hoạch và nội dung ôn tập đã xây dựng.

- Thực hiện ra đề kiểm tra định kì theo đúng quy định tại Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 28/9/2016 của Bộ GD&ĐT và đảm bảo nguyên tắc ra đề.

- Phản ánh về Ban giám hiệu những vấn đề vướng mắc của tổ trong quá trình thực hiện để kịp thời giải quyết.



### 3. Giáo viên.

**\* Đối với giáo viên chủ nhiệm các lớp và giáo viên bộ môn Tiếng Anh:**

- Căn cứ Kế hoạch hướng dẫn học sinh kiểm tra định kỳ cuối năm học 2022-2023 của nhà trường và nội dung ôn tập của tổ, xây dựng nội dung hướng dẫn ôn tập, triển khai tới học sinh và cha mẹ học sinh.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ ôn tập hàng tuần của học sinh bằng các hình thức phù hợp với thực tế, đảm bảo việc ôn tập thường xuyên, đạt hiệu quả, đặc biệt đối với những lớp có học sinh còn hạn chế về học tập.

- Phản ánh về tổ trưởng chuyên môn những vấn đề vướng mắc của cá nhân trong quá trình thực hiện để kịp thời giải quyết.

**\* Đối với giáo viên làm nhiệm vụ coi, chấm kiểm tra:**

- Quản lý lớp học trong quá trình kiểm tra. Lưu ý nhắc học sinh khi còn 15 phút làm bài.

- Thực hiện coi kiểm tra theo quy định.

- GV làm nhiệm vụ chấm kiểm tra thực hiện theo chỉ đạo của BGH: nhận bài, chấm bài, thống kê, đánh giá để rút kinh nghiệm.

### 4. Phụ huynh học sinh

- Đôn đốc, kiểm tra con em ôn tập theo hướng dẫn của GVCN để kiểm tra đạt kết quả tốt nhất.

- Phối hợp, nhắc con chuẩn bị các đồ dùng học tập tham gia kiểm tra.

### 5. BGH, GV trường THCS Thạch Bàn, TH Long Biên

- BGH trường THCS Thạch Bàn phân công GV phụ trách phối hợp thực hiện coi, chấm bài kiểm tra định kỳ HKII các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh lớp 5 theo lịch.

- BGH trường TH Long Biên phân công GV phụ trách phối hợp giám sát coi, chấm bài kiểm tra định kỳ HKII các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh lớp 5 theo lịch.

*Trên đây là kế hoạch kiểm tra định kỳ cuối học kỳ II đối với học sinh lớp 5 năm học 2022-2023 của trường Tiểu học Thạch Bàn B, đề nghị cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có vướng mắc, phát sinh, các bộ phận, cá nhân báo cáo kịp thời về Ban Giám hiệu để thống nhất thực hiện.*

**Nơi nhận:**

- TTCM, GV (để t/h)
- HS, PHHS (để phối hợp)
- Lưu VP, CM



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Thu Hương**